
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

04.03.2024 №06.49-05-0293/24

Нижний Новгород

Об утверждении мероприятий 
антимонопольного комплаенса в ННГУ

 
В целях обеспечения соответствия деятельности ННГУ требованиям 

антимонопольного законодательства Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования в ННГУ 
антимонопольного комплаенса и порядок их расчета.

2. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-
рисков) в ННГУ на 2024 г.

3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в ННГУ в 2024 г.

4. Управлению корпоративного развития (Полозова А.В.):
4.1. На официальном сайте ННГУ  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» создать раздел «Антимонопольный комплаенс». 
4.2. Обеспечить размещение  в вышеуказанном разделе нормативных правовых актов 

в сфере антимонопольного комплаенса и локальных нормативных актов ННГУ.
4.3.  Обеспечить размещение  в вышеуказанном разделе копии настоящего приказа.

5. Управлению кадров (Половинкина Е.О.) обеспечить размещение копии настоящего 
приказа на корпоративном портале ННГУ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор О.В. Трофимов
⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 4342e756591a10c084e37d7542dc3a7de8ec991a
Владелец Трофимов Олег Владимирович
Действителен с 22.01.2024 по 16.04.2025
Дата подписания 01.03.2024 17:36 (UTC+3)



Приложение № 1 
к Приказу об утверждении 
мероприятий антимонопольного 
комплаенса в ННГУ 

 
Ключевые показатели 

эффективности функционирования в ННГУ антимонопольного 
комплаенса и порядок их расчета 

 
 
1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного 

комплаенса для ННГУ в целом являются:  
а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны ННГУ за отчетный период;  
б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в проектах локальных нормативных и 
организационно-распорядительных документов ННГУ, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного законодательства.  

  
1.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны ННГУ за отчетный период рассчитывается 
по формуле: 
 

КСН = 
КНП
КНоп  

  , где 
 
КСН - коэффициент снижения количества нарушений 

антимонопольного законодательства со стороны ННГУ;  
КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны ННГУ, допущенных в отчетном периоде ранее;  
КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны ННГУ в отчетном периоде. 
  
Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный 

год. В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в 
соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» 
следует использовать значение показателя «0,1».  

При расчете коэффициента снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны ННГУ под нарушением 
антимонопольного законодательства со стороны ННГУ понимаются:  

− возбужденные антимонопольным органом в отношении ННГУ 
антимонопольные дела; 

− выданные антимонопольным органом ННГУ предупреждения о 
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, 
которые содержат признаки нарушения антимонопольного 
законодательства, либо об устранении причин и условий, 



способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер 
по устранению последствий такого нарушения;  

− направленные антимонопольным органом ННГУ предостережения о 
недопустимости совершения действий, которые могут привести к 
нарушению антимонопольного законодательства. 
  

1.2. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах локальных 
нормативных и организационно-распорядительных документов ННГУ, 
рассчитывается по формуле: 

 
Кэплна = Кплна

КНоп
,   где  

 
Кэплна - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в проектах локальных нормативных и 
организационно-распорядительных документов ННГУ;  

Кплна - количество проектов локальных нормативных и 
организационно-распорядительных документов ННГУ, в которых ННГУ 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде);  

КНоп - количество локальных нормативных и организационно-
распорядительных документов ННГУ, в отношении которых 
антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков 
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).  
 В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным 
органом или ННГУ риски нарушения антимонопольного законодательства не 
выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в 
соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя "0" 
следует использовать значение показателя «0,1». 
 
2. Ключевым показателем эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса для уполномоченного должностного лица 
ННГУ является доля работников ННГУ, в отношении которых были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу.  

Доля  работников  ННГУ,  в  отношении  которых  были  проведены  
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле: 

 
ДРо =  КРо

КРобщ
     , где  

  
 



ДРо - доля работников ННГУ, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу;  

КРо - количество работников ННГУ, чьи трудовые (должностные) 
обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками 
нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;  

КРобщ - общее количество работников ННГУ, чьи трудовые 
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, 
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства. 

 



Приложение № 2 
к Приказу об утверждении 
мероприятий антимонопольного 
комплаенса в ННГУ 

 
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в ННГУ на 2024 г. 

 

№ Описание рисков Причины возникновения рисков  Мероприятия по минимизации и 
устранению рисков 

Вероятность 
повторения 

возникновения 
рисков 

1. Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении товаров, работ, услуг 
1.1 Включение в описание объекта 

закупки требований, которые 
могут повлиять на ограничение 
конкуренции. 

o Ненадлежащая экспертиза 
документации о закупке; 

o Отсутствие четкой регламентации 
проведения закупочных процедур; 

o Профильное структурное 
подразделение не включено в 
процесс согласования 
документации о закупке; 

o Отсутствие соответствующей 
квалификации ответственных 
должностных лиц. 

o Мониторинг изменений 
антимонопольного 
законодательства; 

o Осуществление текущего 
контроля закупочной 
деятельности, анализ практики 
применения антимонопольного 
законодательства; 

o Совершенствование системы 
внутреннего контроля за 
проведением закупочных 
процедур; 

o Регламентация процедур 
подготовки и согласования 
документации о закупках; 

o Повышение квалификации 
ответственных должностных 
лиц. 

Высокая 

1.2 Завышенные требования к 
предмету закупки и (или) к 
участникам закупки; требование о 
предоставлении документов, не 
предусмотренных документацией 
о закупке. 

Высокая 

1.3 Создание дискриминационных 
или преимущественных условий 
для отдельных категорий 
хозяйствующих субъектов. 

Высокая 

1.4 Принятие коллегиальными 
органами необоснованных 
решений при проведении 

o Ненадлежащая экспертиза заявок, 
поданных участниками закупок Высокая 



оценки заявок, поданных 
участниками закупок и (или) при 
определении победителя закупки. 
 

2. Нарушение антимонопольного законодательства при использовании федерального имущества, находящегося  
в оперативном управлении ННГУ 

2.1 Нарушение антимонопольного 
законодательства при передаче в 
аренду федерального имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении ННГУ 

o Несоблюдение антимонопольного 
законодательства при заключении 
договоров аренды федерального 
имущества без проведения торгов 
на основании п. 14 ч. 1 ст. 17.1 
Закона о защите конкуренции; 

o Несоблюдение антимонопольного 
законодательства при проведении 
торгов на право заключения 
договоров аренды 
государственного и 
муниципального имущества. 

o Мониторинг изменений 
антимонопольного 
законодательства; 

o Создание (при необходимости) 
локальных нормативных актов, 
положений по соблюдению 
антимонопольного 
законодательства в данном 
направлении; 

o Регламентация процедур 
подготовки и согласования 
документации при заключении 
договоров аренды 
государственного и 
муниципального имущества; 

o Повышение квалификации 
ответственных должностных 
лиц. 

 

Средняя 

3. Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии проектов локальных нормативных и 
организационно-распорядительных документов ННГУ 

3.1 Издание локальных нормативных 
правовых и организационно-
распорядительных документов, 
которые могут привести к 
нарушению антимонопольного 
законодательства 

Некачественное проведение правовых 
экспертиз в части соответствия 
локальных нормативных и 
организационно-распорядительных 
документов требованиям 
антимонопольного законодательства. 

Анализ локальных нормативных и 
организационно-распорядительных 
документов на предмет их 
соответствия антимонопольному 
законодательству. 

Низкая 

 



Приложение № 3 
к Приказу об утверждении 
мероприятий антимонопольного 
комплаенса в ННГУ 

 
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков  

нарушения антимонопольного комплаенса в ННГУ на 2024 г. 

 

№ Комплаенс-риски Мероприятия по 
минимизации и устранению 

рисков 

Ответственный 
исполнитель⃰ 

Планируемый результат Срок 
исполнения/ 

документ 
1. Предотвращение 

нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг. 

Мониторинг изменений 
антимонопольного 
законодательства 
 

  Устранение факторов, 
способствующих 
возникновению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг. 

 Сокращение количества 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг. 

в течение 2024 
года 

Осуществление текущего 
контроля закупочной 
деятельности, анализ 
практики применения 
антимонопольного 
законодательства 
 

 в течение 2024 
года 

Совершенствование системы 
внутреннего контроля за 
проведением закупочных 
процедур 
 

 в течение 2024 
года 

Регламентация процедур 
подготовки и согласования 
документации о закупках 
 

  Разработка и 
утверждение порядка 
взаимодействия 
структурных 

декабрь  
2024 года 



Повышение квалификации 
ответственных должностных 
лиц 

 подразделений ННГУ 
при осуществлении 
закупок товаров, работ, 
услуг. 

 Сокращение количества 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг. 

 

в течение 2024 
года 

Предоставление отчетов о 
проделанной работе в части 
деятельности 
соответствующего 
структурного подразделения 
в управление внутреннего 
контроля для составления 
доклада об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 
 

 Предоставление отчетов о 
проделанной работе 

01.02.2025 

2. Предотвращение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
использовании 
федерального 
имущества, 
находящегося  
в оперативном 
управлении ННГУ 

Мониторинг изменений 
антимонопольного 
законодательства 
 

  Устранение факторов, 
способствующих 
возникновению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства при 
использовании 
федерального 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении ННГУ. 

 Сокращение количества 
нарушений 

в течение 2024 
года 

Создание (при 
необходимости) локальных 
нормативных актов, 
положений по соблюдению 
антимонопольного 
законодательства в данном 
направлении 

 в течение 2024 
года 



антимонопольного 
законодательства при 
использовании 
федерального 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении ННГУ 

Регламентация процедур 
подготовки и согласования 
документации при 
заключении договоров 
аренды государственного и 
муниципального имущества 
 

  Разработка и 
утверждение (при 
необходимости) 
локальных нормативных 
актов ННГУ при 
использовании 
федерального 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении ННГУ 

декабрь  
2024 года 

Повышение квалификации 
ответственных должностных 
лиц 

в течение 2024 
года 

Предоставление отчетов о 
проделанной работе в 
управление внутреннего 
контроля для составления 
доклада об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 
 

 Предоставление отчетов о 
проделанной работе 

01.02.2025 

3. Предотвращение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
разработке и принятии 
проектов локальных 
нормативных и 
организационно-

Анализ локальных 
нормативных правовых и 
организационно-
распорядительных 
документов на предмет их 
соответствия 
антимонопольному 
законодательству 
 

 Привидение локальных 
нормативных и 
организационно-
распорядительных 
документов в соответствии с 
требованиями 
антимонопольного 
законодательства 

в течение 2024 
года 



распорядительных 
документов ННГУ  

Предоставление отчетов о 
проделанной работе в 
управление внутреннего 
контроля для составления 
доклада об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 
 

 Предоставление отчетов о 
проделанной работе 

01.02.2025 

4. Расчет ключевых 
показателей 
эффективности 
функционирования 
антимонопольного 
комплаенса в ННГУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расчет коэффициента 
снижения количества 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства со стороны 
ННГУ 
 

 Расчет показателей для 
включения в проект доклада 
об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ. 

до 01.03.2025 

Расчет доли проектов 
локальных нормативных и 
организационно-
распорядительных 
документов ННГУ, в 
которых выявлены риски 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
 
Расчет доли работников 
ННГУ, в отношении которых 
были проведены обучающие 
мероприятия по 
антимонопольному 
законодательству и 
антимонопольному 
комплаенсу 
 



5. Утверждение 
документов на 
предстоящий год 

Карта комплаенс-рисков 
ННГУ 
 

 Недопущение нарушения 
сроков утверждения 
соответствующих 
документов 

до 15.02.2025 
 

План мероприятий 
(«дорожная карта») по 
снижению рисков 
мероприятий 
антимонопольного 
комплаенса  
в ННГУ 
 

до 01.03.2025 

Доклад об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 
 

до 01.03.2025 

6. Совещание комиссии 
по оценке 
эффективности 
организации и 
функционирования 
антимонопольного 
комплаенса  
в ННГУ 

Определение состава 
комиссии, утверждение 
доклада об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 

  до 01.03.2025 

7. Размещение 
информации на 
официальном сайте 
ННГУ в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

Карта комплаенс-рисков 
ННГУ 

 Недопущение нарушения 
сроков размещения 
информации 

до 15.02.2025 

План мероприятий 
(«дорожная карта») по 
снижению рисков 
мероприятий 
антимонопольного 
комплаенса  
в ННГУ 

до 01.03.2025 

Доклад об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ 

в течение месяца 
после 
утверждения 



8. Направление доклада 
об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ в 
Федеральную 
антимонопольную 
службу 

В соответствии с 
требованиями пункта 35 
раздела VIII распоряжения 
Правительства РФ от 
18.10.2018 № 2258-р «Об 
утверждении методических 
рекомендаций по созданию и 
организации федеральными 
органами исполнительной 
власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства» 
направление доклада об 
антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ в 
Федеральную 
антимонопольную службу 

 Недопущение нарушения 
сроков направление доклада 
об антимонопольном 
комплаенсе в ННГУ в 
Федеральную 
антимонопольную службу 

после 
утверждения 
доклада об 
антимонопольном 
комплаенсе в 
ННГУ 

⃰Ответственный исполнитель назначается Комиссией по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного 

комплаенса в ННГУ. 


	Приказ ОП №06.49-05-0293_24 от 04.03.2024 _Об утверждении мероприятий антимонопольного комплаенса в .pdf
	Приложение Приложение 1. Коэффициенты к приказ ОП №06.49-05-0293_24 от 04.03.2024 _Об утверждении ме.pdf
	Приложение Приложение 2. Карта рисков к приказ ОП №06.49-05-0293_24 от 04.03.2024 _Об утверждении ме.pdf
	Приложение Приложение 3. План мероприятий к приказ ОП №06.49-05-0293_24 от 04.03.2024 _Об утверждени.pdf

